
Stránka 1 z 5 
 

 
METODICKÝ POKYN 

AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY 
PRO ZÍSKÁVÁNÍ, VYUŽÍVÁNÍ A VYPOŘÁDÁNÍ DOTACÍ 

ZE STÁTNÍHO ROZPOČTU ČR VE VĚDECKÝCH SPOLEČNOSTECH 
 
 

Část I 
Obecné zásady 

1. Akademie věd České republiky (dále jen „AV ČR“ nebo „poskytovatel“) podle 
článku 3 odst. 4 Stanov Akademie věd ČR podporuje činnost oborových vědec-
kých společností (dále jen „vědecká společnost“ nebo „žadatel“) sdružených 
v Radě vědeckých společností České republiky (dále jen „RVS“). 

2. Dotace mohou být poskytovány vědeckým společnostem podle § 7 odst. 1 písm. 
e) zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých sou-
visejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„rozpočtová pravidla“). Vědecké společnosti s nimi hospodaří v souladu s plat-
nými právními předpisy, zejména s rozpočtovými pravidly a dalšími dotčenými 
právními předpisy, a navíc se jako příjemci dotace přiměřeně řídí zásadami ob-
saženými v usnesení vlády ČR ze dne 1. června 2020 č. 591, o Zásadách vlády 
pro poskytování dotací ze státního rozpočtu České republiky nestátním nezisko-
vým organizacím ústředními orgány státní správy, v platném znění (dále jen „Zá-
sady vlády pro poskytování dotací“). 

3. Tento Metodický pokyn je zpracován v souladu s platnými právními předpisy, vy-
chází ze Zásad vlády pro poskytování dotací a navazuje na zkušenosti z minu-
lého období. Může být průběžně doplňován nebo upravován v souladu se změ-
nami souvisejících právních předpisů. Tyto změny nejsou retroaktivní. 

4. Dotace jsou poskytovány ve správním řízení v souladu s platnou směrnicí Aka-
demické rady AV ČR upravující poskytování dotací AV ČR. 

Část II 
Postup při poskytování dotací 

1. Poskytovatel zveřejní výzvu k podávání žádostí o poskytnutí dotace související 
s podporou vědeckých společností sdružených v RVS (dále jen „výzva“) ve ve-
řejně přístupné části webových stránek AV ČR. Ve výzvě stanoví podmínky pro 
poskytnutí dotace, podmínky pro stanovení výše dotace na úhradu nákladů, lhůtu 
pro podání žádosti o poskytnutí dotace (dále jen „žádost“) a další podmínky. 
O zveřejnění výzvy jsou vědecké společnosti informovány poskytovatelem zpra-
vidla prostřednictvím e-mailu. Součástí zveřejněné výzvy je i dokument vzoru žá-
dosti. 

2. Správní řízení o poskytnutí dotace je zahájeno doručením žádosti v souladu s vy-
hlášenou výzvou. Doporučeným způsobem podání žádosti je prostřednictvím da-
tové schránky AV ČR. 

3. Je-li účelem žádosti úhrada nákladů na realizaci veřejně prospěšných projektů 
RVS a vědeckých společností v ní sdružených dle definice uvedené v Zásadách 



Stránka 2 z 5 
 

vlády pro poskytování dotací ze strany RVS a vědeckých společností v ní sdru-
žených a/nebo na úhradu členských příspěvků vědecké společnosti v meziná-
rodní organizaci, je vždy přílohou žádosti i podrobnější specifikace nákladů. Vzor 
formuláře je zpřístupněn ve veřejné části webových stránek AV ČR v sekci pro 
RVS. 

4. V případě, že činnost žadatele byla v předchozím kalendářním roce podpořena 
dotací AV ČR, je podmínkou pro poskytnutí dotace správné, včasné a úplné vy-
účtování dotace poskytnuté v předchozím roce (viz část III bod 3 tohoto pokynu) 
a dále provedení finančního vypořádání s poskytovatelem dle § 14 odst. 9 roz-
počtových pravidel a vrácení nevyčerpaných finančních prostředků do státního 
rozpočtu prostřednictvím poskytovatele podle vyhlášky č. 433/2024 Sb., o zása-
dách a lhůtách finančního vypořádání vztahů se státním rozpočtem, státními fi-
nančními aktivy a Národním fondem (vyhláška o finančním vypořádání) (více viz 
část III bod 14 tohoto pokynu). 

5. AV ČR, resp. pomocný orgán Akademické rady AV ČR, ověří právní osobnost 
žadatele, formální správnost podkladů a splnění podmínek pro poskytnutí dotace 
a zhodnotí vědeckou úroveň a společenskou prospěšnost projektu s ohledem 
na hlavní cíle a oblasti státní dotační politiky vůči nestátním neziskovým organi-
zacím. 

6. AV ČR na základě posouzení předložené žádosti o dotaci vydá Rozhodnutí o po-
skytnutí dotace, případně Rozhodnutí o poskytnutí dotace (změnové) (dále jen 
„Rozhodnutí“), v souladu s ustanovením § 14m rozpočtových pravidel. Nedílnou 
součástí Rozhodnutí jsou „Podmínky použití dotace ze státního rozpočtu ČR“ 
uvedené v části III tohoto Metodického pokynu. 

7. AV ČR sleduje a vyhodnocuje hospodárnost, efektivnost a účelnost použití dotace 
vědeckými společnostmi. Vědecká společnost předkládá úplnou a formálně 
správně zpracovanou zprávu o čerpání prostředků dotace – vyúčtování pro-
středků dotace, ve lhůtě stanovené Rozhodnutím. 

Část III 
Podmínky pro použití dotace ze státního rozpočtu ČR vědeckým spo-

lečnostem 

1. Vědecká společnost je povinna splnit povinnosti příjemců dotací ze státního roz-
počtu stanovené rozpočtovými pravidly a dalšími právními předpisy a splnit veš-
keré další podmínky pro použití dotací stanovené Rozhodnutím. 

2. Vědecká společnost je povinna se přiměřeně řídit Zásadami vlády pro poskyto-
vání dotací. Dotaci lze použít jen na účel uvedený v Rozhodnutí. 

3. V případě dotace, která není poskytnuta ve výši 100 % celkových nákladů na pro-
jekt uvedený v žádosti, musí příjemce zbývající část nákladů uhradit z jiných 
zdrojů. Tuto skutečnost vědecká společnost doloží ve vyúčtování prostředků po-
skytnuté dotace. 

4. Projekt může být spolufinancován z dalších zdrojů, a to veřejných (např. územní 
rozpočty nebo evropské fondy) i soukromých (např. nadační příspěvky, činnost 
dobrovolníků, vlastní zdroje nebo dary). Pokud příjemce sníží celkový rozpočet 
projektu, vrátí nejpozději při vypořádání s poskytovatelem v rámci finančního vy-
pořádání se státním rozpočtem nepoužité prostředky ve výši původního procen-
tuálního podílu poskytnuté dotace vůči celkovým nákladům na projekt uvedený 



Stránka 3 z 5 
 

v žádosti. Pokud je projekt spolufinancován kromě dotací od poskytovatele také 
dotacemi z dalších zdrojů, nesmí souběh těchto zdrojů překročit 70 % nákladů 
na projekt. Duplicita úhrady stejných nákladů na projekt z různých zdrojů včetně 
zdrojů ze státního rozpočtu není dovolena.  

5. Dotace je poskytována jen na úhradu nákladů na realizovaný projekt, jejichž po-
třebnost a výše je nezpochybnitelná z důvodu účelnosti, efektivnosti a hospodár-
nosti. Do rozpočtu projektu nesmí být zakalkulován zisk a nesmí být z dotace ani 
fakticky realizován. 

6. Dotace může být poskytnuta na úhradu osobních nákladů spojených s realizací 
schváleného projektu, tj. osobních nákladů, ostatních plateb za provedenou práci 
a povinného zákonného pojistného uhrazeného zaměstnavatelem, jakož i pro-
vozních nákladů, prokazatelně spojených s realizací schváleného projektu, ne-
materiálních nákladů (služby) a materiálních nákladů. Konkrétní výše dotace na 
mzdy se může stanovit s přihlédnutím k úrovni mzdy za srovnatelnou činnost 
vykonávanou v rozpočtové sféře, v níž je aplikováno nařízení vlády č. 341/2017 
Sb., o platových poměrech zaměstnanců ve veřejných službách a správě, 
ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění 
pozdějších předpisů. 

7. Dotaci lze použít na úhradu nákladů, které prokazatelně vznikly od 1. ledna  
do 31. prosince roku, na který byla dotace poskytnuta. Tyto náklady musí proka-
zatelně souviset s účelem dotace uvedeným v Rozhodnutí.  

8. Pokud vědecká společnost nemůže uplatnit nárok na odpočet daně z přidané 
hodnoty, je daň z přidané hodnoty jejím způsobilým výdajem, a jako osoba, která 
náklady na daň z přidané hodnoty nese výlučně a konečně, může tuto daň z do-
tace uhradit. 

9. Vědecká společnost nesmí z prostředků dotace financovat jiné fyzické nebo 
právnické osoby s výjimkou těch, které poskytují výkony a služby prokazatelně 
související s realizací projektu, a to v souladu s rozpočtem přiloženým k žádosti. 

10. Dojde-li po zahájení řízení o poskytnutí dotace nebo v průběhu období, na které 
byla dotace poskytnuta, ke změně některého identifikačního údaje uvedeného 
v podané žádosti, je vědecká společnost povinna oznámit tuto skutečnost proka-
zatelně poskytovateli, a to do 14 dnů od této změny. 

11. Pokud se projekt neuskuteční, nebo je ukončen neplánovaně v průběhu roku, 
vědecká společnost je povinna: 

a) prokazatelně o této skutečnosti informovat poskytovatele ve smyslu pří-
slušných ustanovení Rozhodnutí, 

b) zaslat žádost o změnu práv a povinností vyplývajících z Rozhodnutí 
ve smyslu příslušných ustanovení Rozhodnutí a následně vyčkat pokynů 
poskytovatele, 

c) vrátit nevyčerpané finanční prostředky ve smyslu Rozhodnutí (změno-
vého), 

d) provést vyúčtování prostředků poskytnuté dotace ke dni ukončení projektu 
a předložit je poskytovateli. 

V případě nedodržení těchto povinností se na vědeckou společnost vztahují 
sankce podle příslušných platných právních předpisů a současně nemůže být 
pro následující rok splněna podmínka stanovená v čl. II odst. 4 tohoto pokynu 
(tzn. nebude možné žadateli v následujícím roce poskytnout dotaci AV ČR). 



Stránka 4 z 5 
 

12. Vědecká společnost je povinna vydat a předložit do 30. června následujícího roku 
poskytovateli roční zprávu o činnosti za rozpočtové období, v němž jí byla po-
skytnuta dotace. Informace uvedené ve vyúčtování poskytovatel využívá k vy-
hodnocení hospodaření vědecké společnosti a ve vlastní roční zprávě o činnosti. 

13. Vědecká společnost je povinna před případným zánikem přednostně vypořádat 
vztahy se státním rozpočtem. 

14. Vědecká společnost je povinna předložit každoročně AV ČR finanční vypořádání 
dotace v návaznosti na vyhlášku o finančním vypořádání. AV ČR stanoví rozsah 
údajů a termín pro jejich předložení. 

15. Vědecká společnost je povinna ve vyúčtování uvádět také údaje o použití finanč-
ních prostředků z jiných zdrojů. 

16. Vědecká společnost je povinna používat prostředky poskytnuté dotace ze stát-
ního rozpočtu hospodárně, efektivně a účelně a vést účetnictví podle zákona 
č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů.  

17. Vědecká společnost, která vede podvojné účetnictví, vytváří v rámci účtového 
rozvrhu analytické účty pro účetní případy týkající se dotace od poskytovatele 
a účtuje na těchto účtech o všech příslušných účetních případech. Vědecká spo-
lečnost, která vede jednoduché účetnictví, člení údaje v peněžním deníku tak, 
aby bylo zjistitelné, které příjmy a výdaje se týkají dotace od poskytovatele. 

18. Použije-li vědecká společnost poskytnuté prostředky dotace ze státního rozpočtu 
k úhradě zakázky, která je veřejnou zakázkou podle příslušných ustanovení zá-
kona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších před-
pisů, musí postupovat v souladu s tímto zákonem. V případě zakázek malého 
rozsahu si může poskytovatel vyžádat interní dokument upravující postup pro 
zadávání veřejných zakázek malého rozsahu. 

19. Vědecká společnost je povinna umožnit poskytovateli kontrolu hospodaření s po-
skytnutými finančními prostředky dotace. Kontrola, řízení o odnětí dotace  
a ukládání sankcí za porušení rozpočtové kázně se provádí v souladu s přísluš-
nými právními předpisy. Vědecká společnost je také povinna doplnit údaje do 
Vyúčtování prostředků poskytnuté dotace jako podklad pro podrobnější přehled 
o hospodaření s prostředky poskytnuté dotace a předat je poskytovateli ve sta-
novené lhůtě. 

20. Vědecká společnost bere na vědomí, že Rozhodnutí podléhá zveřejnění údajů 
v rámci informačních systémů vedených podle příslušných právních předpisů1. 

21. Na dotaci není právní nárok. 
22. Nevyčerpané finanční prostředky poskytnuté dotace nelze převádět na další ka-

lendářní rok a musí být vráceny dle pokynů AV ČR. 

Část IV 
Metodické poznámky a upozornění 

1. Odchylky od struktury způsobilých nákladů stanovených v Rozhodnutí pro jed-
notlivé projekty jsou přípustné, nepřesáhne-li tento rozdíl mezi položkami jed-

 
1 § 75b rozpočtových pravidel 



Stránka 5 z 5 
 

noho projektu částku, kterou stanovil poskytovatel v Rozhodnutí (v souladu s při-
jatým usnesením AV ČR). Celkový rozdíl vědecká společnost oznámí a odů-
vodní ve vyúčtování prostředků poskytnuté dotace. 

2. Ve vyúčtování prostředků poskytnuté dotace je třeba uvést stejný název pro-
jektu/ů jako v žádosti a také další údaje, které jsou doplňovány do tohoto vyúčto-
vání v souladu s žádostí, nesmí být změněny. 

3. Je třeba přesně dodržovat ustanovení uvedená v Rozhodnutí.  
4. Z dotace nelze hradit běžné provozní náklady sekretariátu vědecké společnosti 

(např. paušální poplatek za telefon apod.). Jsou-li pro projekt využity např. kan-
celářské potřeby, hrazeny telefonické hovory atd., uvádí se ve vyúčtování pro-
jektu a dotace pouze poměrná část z těchto celkových nákladů, resp. pouze jen 
ta část výdajů, která prokazatelně souvisí s realizací projektu. Zároveň musí 
všechny účetní doklady obsahovat údaj nebo odkaz na účetní záznam, jakým 
způsobem byla stanovena poměrná část účtovaného nákladu, resp. výdaje, aby 
se týkala pouze projektu.  

Část IV 
Závěrečná ustanovení 

1. Tento Metodický pokyn byl schválen Akademickou radou Akademie věd ČR dne 
4. 3. 2025 a je závazný pro poskytování dotací počínaje dnem 1. 4. 2025. 

2. Řízení o poskytnutí dotací zahájená do data 31. 3. 2025 se dokončí podle Meto-
dického pokynu Akademie věd ČR pro získávání, využívání a vypořádání dotací 
ze státního rozpočtu ČR ve vědeckých společnostech ze dne 6. 10. 2023. 

 
 
 
 
V Praze 
 
 
 
 
……………………………………………………………… 
prof. RNDr. Eva Zažímalová, CSc., dr. h. c. 
předsedkyně AV ČR 
 


	METODICKÝ POKYN
	AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY
	PRO ZÍSKÁVÁNÍ, VYUŽÍVÁNÍ A VYPOŘÁDÁNÍ DOTACÍ
	ZE STÁTNÍHO ROZPOČTU ČR VE VĚDECKÝCH SPOLEČNOSTECH


		2025-03-24T09:56:55+0100
	prof. RNDr. Eva Zažímalová, CSc.




